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ZAKRES DZIAŁALNOŚCI INNOWACYJNEJ 
PRZYNOSZĄCEJ KORZYŚCI DLA ŚRODOWISKA 
W PRZEDSIĘBIORSTWACH GÓRNICZYCH*

Streszczenie: Celem działalności innowacyjnej przedsiębiorstwa jest wzrost efektywno-
ści, lecz wśród wdrażanych innowacji występują i takie, których celem jest zmniejszenie 
szkodliwego oddziaływania na środowisko w okresie wytwarzania lub użytkowania produktu. 
Takie innowacje wpisują się w politykę efektywnego gospodarowania zasobami. W artykule 
dokonano przeglądu sposobu definiowania innowacji proekologicznych i ich klasyfikacji. 
Zakres działań podejmowanych przez przedsiębiorstwa w celu wdrożenia innowacji przy-
noszących korzyści dla środowiska powinien być monitorowany w sposób ciągły, oparty na 
niezmiennych wskaźnikach i stałej metodyce badań. Określono rodzaje i skalę wdrażania ta-
kich innowacji dla sektora górnictwa. Odsetek przedsiębiorstw górniczych wprowadzających 
innowacje przynoszące korzyści dla środowiska jest podobny, a nawet wyższy niż przedsię-
biorstw przemysłowych ogółem. Powinny one jednak zwrócić większą uwagę na innowacje 
tego typu w okresie wykorzystania produktu.

Słowa kluczowe: działalność innowacyjna, górnictwo, ekoinnowacje, ochrona środowiska.

DOI: 10.15611/pn.2013.318.10

1. Wstęp

Działalność innowacyjna przedsiębiorstwa to proces, który ma na celu opracowanie 
i wdrożenie innowacji. Do ich powstania prowadzą działania naukowe, techniczne, or-
ganizacyjne, finansowe i komercyjne realizowane w wielu obszarach funkcjonowania 
przedsiębiorstwa i w jego otoczeniu. Proces innowacyjny, którego efektem jest wdro-
żenie określonego pomysłu, wybranego spośród wielu rozważanych, jest inicjowany 
przez dostrzeżenie okazji, potrzeby do zaspokojenia lub problemu do rozwiązania.

Problemem współczesnej cywilizacji wobec postępującego zagrożenia szeroko 
rozumianych zasobów środowiska, przez które rozumie się glebę, wodę, powietrze 
oraz surowce, stało się znalezienie sposobów ich ochrony. Górnictwo, które zajmuje 
się bezpośrednio pozyskiwaniem zasobów naturalnych, znajduje się w szczególnej 

* Artykuł opracowano w ramach działalności statutowej AGH nr umowy 11.11.100.693.
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sytuacji. Obecny model produkcji i konsumpcji nie tylko prowadzi do wyczerpywania 
się podstawowych zasobów naturalnych, lecz także powoduje wzrost ilości składowa-
nych odpadów oraz wzrost emisji zanieczyszczeń do atmosfery, wody i gleby. Może 
on być zagrożeniem dla przyszłych pokoleń, ale także należy się spodziewać, że 
będzie miał negatywne skutki dla współczesnego społeczeństwa w najbliższych latach.

Tym samym działalność innowacyjna przedsiębiorstw powinna być ukierunko-
wana na tworzenie innowacji sprzyjających bardziej efektywnemu korzystaniu z tych 
ograniczonych zasobów środowiska naturalnego.

2. Pojęcie innowacji w aspekcie kreowania korzyści  
dla środowiska

Innowacje (w jęz. łacińskim innovation oznacza odnowienie, odnowę) powstają i są 
wdrażane w praktyce od początku istnienia ludzkości. Uważa się, że są nimi nowe 
i lepsze niż stosowane do tej pory przez ludzi rozwiązania, które mają wpływ na spo-
łeczno-ekonomiczne warunki życia [Fagerberg 2006]. Mogą one być następstwem 
odkryć, wynalazków dokonywanych przez twórców w wyniku ich dociekliwości 
i predyspozycji twórczych oraz potrzeby samorealizacji. Określa się je wówczas 
mianem innowacji podażowych. Drugi rodzaj to innowacje popytowe, stymulowane 
przez potrzeby i oczekiwania klientów z określonych rynków. Innowacje popytowe 
są stymulowane przez potrzeby ujawniające się na rynku lub poza nim (dotyczy to 
m.in. takich obszarów jak zdrowie, ochrona środowiska itp.). Droga do innowacji 
prowadzi więc przez podejmowanie odpowiednich badań, dokonanie wynalazku 
bądź też wyszukanie odpowiedniego rozwiązania (ewentualnie jego rozwinięcie), 
którego wdrożenie stanowi odpowiedź na istniejące zapotrzebowanie [Penc 1999]. 
Na ten charakter popytowy innowacji, związany z zaspokajaniem potrzeb, zwraca 
również uwagę w swojej definicji innowacji S. Kasprzyk, który przez innowacje 
rozumie nowy, nieznany dotychczas sposób zaspokojenia nowych potrzeb bądź też 
jakikolwiek sposób zaspokajania nowych potrzeb. Innowacje jako synonim nowych 
sposobów zaspokajania określonych potrzeb można odnosić do wszystkich aspek-
tów działalności ludzkiej, wyróżnia się więc innowacje techniczne czy ekonomicz-
ne [Kasprzyk 1980].

S. Marciniak za innowacje przyjmuje twórcze zmiany w systemie społecznym, 
strukturze gospodarczej, technice oraz przyrodzie [Marciniak 2001]. Wprowadzanie 
zmian dla zaspokojenia pojawiających się potrzeb, a więc celowo, prowadzi do postępu 
w danej dziedzinie aktywności ludzkiej. Zdaniem K. Szatkowskiego mianem postępu 
technicznego można określić tylko takie zmiany w technice, które są korzystne dla 
człowieka, tj. podnoszą wydajność pracy, zwiększają jej bezpieczeństwo, nie powodują 
negatywnych zmian w środowisku naturalnym [Szatkowski 2001]. Według Z. Pietra-
sińskiego innowacje to właśnie takie zmiany celowe, które polegają na zastępowaniu 
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dotychczasowych stanów rzeczy innymi, ocenianymi dodatnio w świetle określonych 
kryteriów w sumie składających się na postęp [Pietrasiński 1971].

Uwzględniając ten dokonany pobieżnie przegląd sposobu definiowania innowacji, 
można stwierdzić, że twórcze, a więc mające element nowości, i celowo wprowadzane 
zmiany o charakterze pozytywnym, będące odpowiedzią na pojawiające się potrzeby, 
to właśnie innowacje (popytowe).

Potrzeby będące źródłem innowacji mogą być związane z koniecznością ochrony 
zasobów środowiska naturalnego, a – jak zauważa Parlament Europejski – wzrastające 
zapotrzebowanie na zasoby naturalne, nadmierna eksploatacja tych zasobów oraz 
powiązana z nią zmiana użytkowania gruntów prowadzą do degradacji środowiska, 
szybszej zmiany klimatu oraz do zniszczenia ograniczonego naturalnego kapitału Zie-
mi, a w tym do utraty różnorodności biologicznej [Sprawozdanie … 2012]. Innowacje 
wprowadzone dla zaspokojenia tych potrzeb określa się jako innowacje ekologiczne 
albo ekoinnowacje.

3. Innowacje ekologiczne i ich rodzaje

Innowacje ekologiczne to nowe procesy produkcyjne, technologie, usługi i produk-
ty, których założeniem jest zmniejszenie negatywnego oddziaływania na środowisko 
naturalne. Stanowią one szansę dla wdrożenia zrównoważonych rozwiązań, które 
pozwolą na efektywniejsze wykorzystanie zasobów naturalnych oraz ograniczenie 
szkodliwego oddziaływania na środowisko przy jednoczesnym zachowaniu wyso-
kiego poziomu innowacyjności. Ekoinnowacje obejmują także budowanie proekolo-
gicznych postaw konsumenckich, wsparcie przyjaznych dla środowiska produktów 
oraz poszerzanie rynków dla ekologicznych produktów [Ekoinnowacje … 2007].

B. Ziółkowski za innowacje ekologiczne uznaje innowacje złożone z nowych 
procesów, technik, praktyk, systemów i produktów, które pozwalają uniknąć lub 
zredukować uciążliwość wobec środowiska [Ziółkowski 2008].

Główny Urząd Statystyczny, badając działalność innowacyjną przedsiębiorstw 
w latach 2006-2008 i definiując ekoinnowacje, oparł się na definicji innowacji wpro-
wadzonej przez Podręcznik Oslo [2008]1, wskazując dodatkowo na jej ściśle okre-
ślony cel. Innowacja przynosząca korzyści dla środowiska (ekoinnowacja) to nowy 
lub istotnie ulepszony produkt (wyrób lub usługa), proces, metoda organizacyjna lub 
marketingowa, które przynoszą korzyści dla środowiska w porównaniu z rozwiąza-
niami alternatywnymi.

1 Podręcznik Oslo [2008] jest wynikiem współpracy Eurostat oraz OECD z udziałem Grupy Ro-
boczej OECD Ekspertów Krajowych ds. Wskaźników Naukowo-Technicznych oraz Grupy Roboczej 
Eurostatu ds. Statystyki Nauki, Techniki i Innowacji, jak również szeregu ekspertów zewnętrznych. Za-
wiera proponowane zasady gromadzenia i interpretacji danych z zakresu innowacji w układzie zapew-
niającym międzynarodową porównywalność danych. Jego zalecenia są obowiązującym standardem 
w pomiarach innowacyjności przedsiębiorstw i państw Unii Europejskiej i OECD.
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Korzyści dla środowiska mogą być podstawowym celem innowacji lub też re-
zultatem innych celów, mogą także powstać w okresie wytwarzania produktu lub 
usługi, w okresie użytkowania zakupionego wyrobu lub korzystania z usługi przez 
użytkowników końcowych [Działalność innowacyjna przedsiębiorstw … 2010].

Rys. 1. Klasyfikacja innowacji przynoszących korzyści dla środowiska z punktu widzenia momentu 
ich powstania

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Działalność innowacyjna przedsiębiorstw … 2010].

W ostatnich latach wobec zaostrzania się problemów ekologicznych i poszu-
kiwań nowego, bardziej zrównoważonego paradygmatu rozwoju gospodarczego 
ekoinnowacje cieszą się coraz większym zainteresowaniem ze strony badaczy oraz 
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władzy publicznej, a tym samym pojęcie to ewoluuje wraz ze wzrostem zrozumienia 
złożoności interakcji nowatorskich rozwiązań ze środowiskiem naturalnym. A. Szpor  
i A. Śniegocki, zwracając uwagę na to, że oprócz ograniczenia szkodliwego wpływu 
procesów gospodarczych na środowisko, istotne jest również produktywne wyko-
rzystanie zasobów naturalnych, a więc oprócz wymiaru ekologicznego znaczenie 
ma również wymiar ekonomiczny (redukcja kosztów) oraz kwestie bezpieczeństwa 
(zmniejszenie uzależnienia od dostaw surowców), definiują ekoinnowację jako inno-
wację, która poprawia efektywność wykorzystania zasobów naturalnych w gospodar-
ce, zmniejsza negatywny wpływ działalności człowieka na środowisko lub wzmacnia 
odporność gospodarki na presje środowiskowe [Szpor, Śniegocki 2012]. Na aspekt 
bardziej efektywnego wykorzystania zasobów naturalnych jako celu innowacji eko-
logicznych zwraca również uwagę Z. Foltynowicz, stwierdzając, że ekoinnowacje 
mają na celu nie tylko zmniejszenie oddziaływania na środowisko, m.in. poprzez 
zapobieganie zanieczyszczeniom, lecz również osiągnięcie bardziej efektywnego 
wykorzystania zasobów naturalnych, w tym energii, przy równoczesnym zwiększa-
niu konkurencyjności i wzrostu gospodarczego. Zmierzają one do rozwoju nowych 
produktów i procesów, które istotnie zmniejszają negatywny wpływ na środowisko 
[Foltynowicz 2009].

Najczęściej spotykana klasyfikacja ekoinnowacji dzieli je na:
 – technologiczne (np. produkty, procesy),
 – społeczne (np. zachowanie, nawyki konsumpcyjne),
 – organizacyjne (np. ekoaudyty, zielone b+r – badania i rozwój),
 – instytucjonalne (np. platformy współpracy, nieformalne grupy, sieci powołane 

w celu zajmowania się kwestiami środowiskowymi).
Główny Urząd Statystyczny, badając innowacje przynoszące korzyści dla środo-

wiska, rozpatrywał je z punktu widzenia momentu powstania, wprowadzając klasy-
fikację zaprezentowaną na rys. 1.

4. Innowacje przedsiębiorstw górniczych przynoszące korzyści  
dla środowiska

Jak wynika z analizy literatury i rozważań zawartych w pierwszej części, innowacje 
ekologiczne to innowacje, których celem lub efektem są korzyści dla środowiska. 
Tym samym ich celem nie jest wzrost efektywności ekonomicznej przedsiębiorstwa, 
ale, jak stwierdza A. Pomykalski, jest wiele innowacji nie objętych bezpośrednio 
warunkiem efektywności ekonomicznej. Należą do nich na przykład właśnie inno-
wacje związane z ochroną środowiska naturalnego, poprawą bezpieczeństwa pracy, 
innowacje z zakresu obronności kraju czy też związane z rozwojem badań nauko-
wych z zakresu matematyki [Pomykalski 2001].

Analizując zakres monitorowania przez Główny Urząd Statystyczny działalności 
innowacyjnej przedsiębiorstw przemysłowych w zakresie celów prowadzonej przez 

PN 318_polityka zrównoważonego i zasobooszczędnego gospodarowania.indb   109 2014-12-19   10:25:22



110 Jerzy Mieszaniec, Romuald Ogrodnik

nie działalności innowacyjnej, trzeba zauważyć zmiany zachodzące w określaniu i łą-
czeniu niektórych celów tej działalności, co utrudnia obserwację badawczą. Pomiędzy 
badaniami obejmującymi lata 2004-2006 a badaniami obejmującymi lata 2006-2009 
zmieniło się również określenie samego przedmiotu badania, który z efektu zmie-
niono na cel działalności innowacyjnej. Pojęć tych nie można utożsamiać, gdyż, jak 
zauważa Podręcznik Oslo, cele związane z wdrożeniem innowacji w przedsiębior-
stwach mogą być osiągnięte lub nie, a z kolei innowacje mogą przynosić inne lub do-
datkowe efekty w porównaniu z tym, co początkowo było motywem ich wdrożenia. 
Cele dotyczą motywacji przedsiębiorstw do podejmowania działalności innowacyj-
nej, natomiast efekty odnoszą się do faktycznie obserwowanych skutków innowacji 
[Podręcznik Oslo… 2008].

Wśród efektów działalności innowacyjnej prowadzonej przez przedsiębiorstwa 
przemysłowe w latach 2002-2004 i 2004-2006 GUS analizował takie efekty, które 
można uznać za przynoszące korzyści dla środowiska naturalnego, jak:
 – obniżka materiałochłonności i energochłonności na jednostkę produktu,
 – zmniejszenie szkodliwości dla środowiska oraz poprawa bezpieczeństwa i hi-

gieny pracy.
W badaniach działalności innowacyjnej przedsiębiorstw przemysłowych obejmu-

jących lata 2006-2008 badano już nie efekty, a cele tej działalności. W związku z prze-
prowadzeniem badania innowacji przynoszących korzyści dla środowiska w znacznie 
szerszym niż poprzednio zakresie, rozdzielono też efekt polegający na zmniejszeniu 
szkodliwości dla środowiska oraz poprawie bezpieczeństwa i higieny pracy. Cel inno-
wacji, którym jest poprawa bezpieczeństwa i higieny pracy, analizowano wraz z innymi 
celami działalności innowacyjnej, natomiast obniżkę materiałochłonności i energo-
chłonności na jednostkę produktu oraz zmniejszenie szkodliwości dla środowiska 
analizowano szczegółowo w badaniu innowacji przynoszących korzyści dla środowiska.

Niestety w kolejnej edycji badań obejmującej lata 2008-2010 nie powtórzono 
badań innowacji przynoszących korzyści dla środowiska w takim samym szerokim 
zakresie. Powrócono do badania celów:
 – obniżka materiałochłonności i energochłonności na jednostkę produktu,
 – zmniejszenie szkodliwości dla środowiska,
 – poprawa bezpieczeństwa i higieny pracy.

Dane dotyczące kształtowania się procentowej liczby wskazań osiągnięcia wymie-
nionych efektów innowacji przynoszących korzyści dla środowiska w grupie przed-
siębiorstw przemysłowych ogółem, w grupie przedsiębiorstw górniczych i w grupie 
przedsiębiorstw górnictwa węglowego zestawiono w tab. 1. Obejmują one okresy 
2002-2004, 2004-2006 oraz 2008-2010.

Z wcześniej wymienionych przyczyn wnioskowanie na podstawie przytoczonych 
danych jest trudne. Można jednak zauważyć według badań GUS (tab. 1) większy 
odsetek przedsiębiorstw górniczych, a szczególnie przedsiębiorstw górnictwa węglo-
wego, niż przedsiębiorstw przemysłowych, co nadaje wysokie znaczenie osiągniętym 
dzięki innowacjom efektom w zakresie zmniejszenia szkodliwości dla środowiska. 
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Tabela 1. Efekty innowacji przynoszące korzyści dla środowiska w górnictwie i przemyśle ogółem 
w latach 2002-2006 i 2008-2010

Efekty innowacji2 Górnictwo 
węglowe Górnictwo Przedsiębiorstwa 

przemysłowe
Lata 2002-

-2004
2004-
-2006

2008-
-2010

2002-
-2004

2004-
-2006

2008-
-2010

2002-
-2004

2004-
-2006

2008-
-2010

przedsiębiorstwa, które oceniły wpływ wprowadzonych innowacji 
na swoją działalność jako „wysoki”(w % ogółu przedsiębiorstw 
innowacyjnych)

Obniżka 
materiałochłonności 
i energochłonności na 
jednostkę produktu

- 5,6 22,2 7,7 4,8 26,3 16,2 13,7 25,7

Zmniejszenie szkodliwości 
dla środowiska

36,4 22,2
33,3

23,1 23,8
28,1

23,1 21,4
25,9

Poprawa bezpieczeństwa 
i higieny pracy 55,6 36,8 30,0

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Działalność innowacyjna przedsiębiorstw ... 2005; 2007; 
2011].

W badaniach GUS obejmujących lata 2002-2004 i 2004-2006 efekt ten był trak-
towany łącznie z efektami w zakresie poprawy bezpieczeństwa i higieny pracy, 
ale w badaniu za lata 2008-2010 efekty te, a właściwie cele, zostały rozdzielone 
i mimo to tendencja się utrzymała. W górnictwie węglowym 33,3% przedsiębiorstw 
wskazało wysokie znaczenie tego celu dla prowadzonej działalności innowacyjnej, 
w górnictwie ogółem 28,1%, innowacyjnych przedsiębiorstw, a w przedsiębiorstwach 
przemysłowych tylko 25,9% przedsiębiorstw, które wprowadziły innowacje, nadało 
temu celowi wysokie znaczenie. Odwrotnie sytuacja wygląda, jeśli chodzi o od-
setek przedsiębiorstw nadających wysokie znaczenie efektom w zakresie obniżki 
materiałochłonności i energochłonności na jednostkę produktu. W badaniach GUS 
obejmujących lata 2002-2004 i 2004-2006 wysokie znaczenie temu efektowi w grupie 
przedsiębiorstw górniczych nadawało nie więcej niż 8% innowacyjnych przedsię-
biorstw, gdy tymczasem był to ważny efekt innowacji dla ponad 16% przedsiębiorstw 
przemysłowych. Znaczenie tego celu dla działalności innowacyjnej przedsiębiorstw 
górniczych wzrosło w kolejnych latach i w ostatnich badaniach GUS obejmujących 
lata 2008-2010 wysokie znaczenie temu celowi przypisuje już 22,2% innowacyjnych 
przedsiębiorstw górnictwa węglowego i 26,3% innowacyjnych przedsiębiorstw gór-
niczych ogółem. W grupie innowacyjnych przedsiębiorstw przemysłowych ogółem 
odsetek ten wynosi 25,7%.

2 W badaniach obejmujących lata 2008-2010 badanie efektów innowacji zastąpiono badaniem ce-
lów innowacji.
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Tabela 2.	Innowacje	przynoszące	korzyści	dla	środowiska	w	górnictwie	i	przemyśle	ogółem	 
w	latach	2006-2008

Moment	powstania	
korzyści

Rodzaj	korzyści	 
dla	środowiska

Górnictwo	
węglowe Górnictwo Przedsiębiorstwa 

przemysłowe
%	przedsiębiorstw	ogółem

Korzyści	dla	środo-
wiska,	które	mogą	
powstać	w	okresie	
wytwarzania	produktu 
lub	usługi

obniżka	materiało-
chłonności	na	jednostkę	
produktu

14,3 10,2 11,1

obniżka	energochłonności	
na	jednostkę	produktu

21,4 14,1 12,2

obniżka	emisji	dwutlenku	
węgla	przez	przedsiębior-
stwo

14,3 11,1 7,6

użycie	materiałów	mniej	
zanieczyszczających	
lub	niebezpiecznych	dla	
środowiska

10,7 13,2 12,3

zmniejszenie zanie-
czyszczenia	gleby,	wody,	
powietrza	lub	poziomu	
hałasu

21,4 24,0 14,1

powtórne	wykorzystanie	
(recykling)	odpadów,	
wody	lub	materiałów

25,0 12,9 11,4

Korzyści	dla	środo-
wiska,	które	mogą	
powstać	w	okresie	
użytkowania	zaku-
pionego	wyrobu	lub	
korzystania	z	usługi	
przez	użytkowników	
końcowych

zmniejszenie	zużycia	
energii

6,3 10,2 11,1

zmniejszenie zanieczysz-
czenia	powietrza,	wody,	
gleby	lub	poziomu	hałasu

14,6 15,8 12,2

poprawa	możliwości	po-
wtórnego	wykorzystania	
(recyklingu)	produktu	po	
okresie	użytkowania

4,2 5,0 7,5

Źródło:	opracowanie	własne	na	podstawie	[Działalność innowacyjna przedsiębiorstw …	2011].

Wyniki	 szerszego	badania	GUS	wdrożeń	 innowacji	przynoszących	korzyści	
dla	środowiska	w	latach	2006-2008	dla	analizowanych	w	opracowaniu	trzech	grup	
przedsiębiorstw	zestawiono	w	tab.	2.	Badanie	 to	daje	pełniejszy	obraz	 tego,	 jakie	
innowacje	przynoszące	korzyści	dla	środowiska	wprowadzane	są	przez	przedsiębior-
stwa.	Wynika	z	nich,	że	25%	przedsiębiorstw	górnictwa	węglowego	wprowadziło	
innowacje	służące	powtórnemu	wykorzystaniu	odpadów,	wody	 lub	materiałów.	
Drugim	pod	względem	częstości	wskazań	efektem	 innowacji	przynoszących	ko-
rzyści	dla	środowiska	w	tej	grupie	przedsiębiorstw	była	obniżka	energochłonności	
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na jednostkę produktu, zadeklarowana przez 21,4% przedsiębiorstw, i zmniejszenie 
zanieczyszczenia gleby, wody, powietrza lub poziomu hałasu w okresie wytwarzania 
produktu, deklarowana przez taki sam odsetek przedsiębiorstw górnictwa węglowego. 
W grupie przedsiębiorstw górniczych ogółem ta hierarchia wygląda nieco inaczej. 
Największy odsetek przedsiębiorstw tej grupy – 24% – wprowadził innowacje służące 
zmniejszenie zanieczyszczenia gleby, wody, powietrza lub poziomu hałasu w okresie 
wytwarzania produktu. Na drugim miejscu znalazł się ten sam efekt, ale osiągnięty 
w okresie użytkowania produktu. Wskazało go 15,8% przedsiębiorstw tej grupy. 
14,1% przedsiębiorstw górniczych zadeklarowało osiągnięcie obniżki energochłon-
ności na jednostkę produktu. W grupie przedsiębiorstw przemysłowych ogółem 
największy odsetek przedsiębiorstw wskazał wdrożenie innowacji dającej ten sam 
efekt co przedsiębiorstwa górnicze ogółem, tj. zmniejszenie zanieczyszczenia gleby, 
wody, powietrza lub poziomu hałasu w okresie wytwarzania produktu, ale wskazało 
go tylko 14,1% przedsiębiorstw, czyli o 10 punktów procentowych mniej niż w gru-
pie przedsiębiorstw górniczych. Kolejne wskazywane w tej grupie przedsiębiorstw 
korzyści dla środowiska to użycie materiałów mniej zanieczyszczających lub nie-
bezpiecznych dla środowiska – 12,3% przedsiębiorstw, obniżka energochłonności 
na jednostkę produktu – 12,2% przedsiębiorstw i zmniejszenie zanieczyszczenia 
powietrza, wody, gleby lub poziomu hałasu w okresie korzystania z produktu – 12,2% 
przedsiębiorstw przemysłowych ogółem.

5. Podsumowanie

Działalność innowacyjna przedsiębiorstw ukierunkowana jest na opracowywanie 
i wdrażanie innowacji, za które uważa się twórcze, a więc mające element nowości, 
i celowo wprowadzane, zmiany o charakterze pozytywnym, będące odpowiedzią 
na pojawiające się potrzeby. Efektem innowacji mogą być korzyści dla środowiska 
naturalnego sprowadzające się do łagodzenia skutków zmian w środowisku wywo-
łanych przez człowieka lub ograniczenia wprowadzania tych zmian.

Konieczność ochrony ograniczonych zasobów środowiska poprzez poprawę efek-
tywności ich wykorzystania we wszystkich sektorach oraz przeciwdziałanie zagroże-
niom środowiska przyrodniczego winny być bodźcem do ukierunkowania działalności 
innowacyjnej przedsiębiorstw na osiągnięcie tych celów. Monitorowanie takich działań 
wymaga systematycznie prowadzonych badań przy użyciu niezmiennych wskaźników. 
Zmiany wprowadzone w badanych przez GUS wskaźnikach w latach 2006-2010 
utrudniają jednoznaczną interpretację zmian zachodzących w zakresie prowadzonej 
działalności innowacyjnej przynoszącej korzyści dla środowiska.

Przeprowadzone obserwacje wskazują, że przedsiębiorstwa górnicze nadają wyż-
szą rangę innowacjom służącym zmniejszeniu szkodliwości dla środowiska niż inno-
wacjom obniżającym materiałochłonność i energochłonność na jednostkę produktu. 
Według ostatnich badań GUS obejmujących lata 2008-2010 zmniejszenie szkodliwości 
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dla środowiska było celem działalności innowacyjnej 33,3% przedsiębiorstw górnic-
twa węglowego, tj. o 7,4 punktu procentowego więcej niż w grupie przedsiębiorstw 
przemysłowych ogółem. Cel ten wskazało również 28,1% przedsiębiorstw górni-
czych ogółem. Szersze badania innowacji przynoszących korzyści dla środowiska 
przeprowadzone przez GUS za lata 2006-2008 wskazują, że w górnictwie węglowym 
były to głównie innowacje służące powtórnemu wykorzystaniu odpadów, wody lub 
materiałów w okresie wytwarzania produktu – 25% przedsiębiorstw, a w górnictwie 
ogółem innowacje zmniejszające zanieczyszczenia gleby, wody, powietrza lub po-
ziomu hałasu w okresie wytwarzania produktu – 24% przedsiębiorstw.

Odsetek przedsiębiorstw górniczych wprowadzających innowacje przynoszące 
korzyści dla środowiska jest podobny, a nawet wyższy niż przedsiębiorstw przemy-
słowych ogółem. Przedsiębiorstwa górnicze ukierunkowują działalność innowacyjną 
w zakresie innowacji proekologicznych na wykorzystanie odpadów i ograniczanie 
emisji zanieczyszczeń w okresie wytwarzania produktu. Powinny one jednak zwrócić 
również uwagę na innowacje obniżające materiałochłonność i energochłonność – 
szczególnie dotyczy to przedsiębiorstw górnictwa węglowego – oraz na innowacje 
przynoszące korzyści dla środowiska w okresie wykorzystania produktu, by w pełni 
wpisać się w europejską strategię zrównoważonego gospodarowania zasobami.
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THE SCOPE OF INNOVATION ACTIVITY FOR THE BENEFIT OF 
ENVIRONMENT IN MINING ENTERPRISES

Summary: The objective of innovation activity is to increase the efficiency of enterprises. 
Among the implemented innovations there are also those that aim for reducing the environ-
mental impact during the manufacture or use of the product. Such innovations are part of 
a policy of resource efficiency. This article describes how to define proecological innovations 
and categorize them. The scope of activities provided by an enterprise to implement inno-
vations with environmental benefits should be continuously monitored, based on the same 
indicators and constant research methodology. The types and scope of the implementation of 
this kind of innovation for the mining sector have been described in article. The percentage 
of mining enterprises introducing innovations with environmental benefits is similar or even 
higher than the percentage of total industrial enterprises. However, they should pay more 
attention to innovations with environmental benefits when the project is used.

Keywords: innovations activity, mining, eco-innovations, environmental protection.
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